Liceat mihi proponere, ut cap. VII schematis *de Ecclesia* abbrevietur, praesertim nn. 49, 50 et 51.

In n. 48, pag. 181, lin. 19, loco « vigilamus » restituatur textus prior « vigilemus oportet ».

Liceat mihi proponere, ut n. 53 cap. VIII schematis *de Ecclesia* abbrevietur.

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. LEFÈBVRE

Archiepiscopus Bituricensis

De cap. III. Decursu mensium proxime elapsorum, Patribus conciliaribus diversi « de Ecclesia » libelli sparsim missi sunt, qui eo tendebant ut anxium Patrum animum redderent circa ea quae in schemate inscripta sunt tam de episcopatus sacramentalitate, quam de episcoporum collegio.

Cum vero de tantis tamque gravibus rebus agatur, summe optandum videtur, ut Patres sine ulla haesitatione nec dissimulatione assentiri possint per insignibus textibus a commissione de fide exaratis. Deficiente autem nobis facultate in aula conciliari mentem nostram aperiendi de illo schemate mox in suffragium mittendo, mihi liceat hisce litteris ingenue dicere quid sentiam sperans me utilitati esse huic vel illi ex meis in episcopatu fratribus, qui libellis nuper acceptis conturbatus fuerit.

Iamvero, omnes difficultates ex eo mihi videntur provenire, quod quandoque verbis significatio quaedam imponitur, insufficienter perspecta ea significatione quam contextus ipse schematis determinat.

Et primum de episcopatus sacramentalitate, cum quidam anxio animo legunt in par. 21 (pag. 62) haec asserta: « Episcopalis autem consecratio cum munere sanctificandi, munera quoque confert docendi et regendi » (suffragatio 8^a).

Eorum anxietas mihi videtur ex eo oriri, quod non satis lucide distinguunt inter « munus regendi » et canonicam ipsam iurisdictionem. « Munus » enim « regendi » est ea sacra potestas quae immediate a Deo episcopo per episcopalem consecrationem confertur. Iurisdictio autem ea est potestas quae a iure canonicam suam temperationem accipit. Quae cum ita sint, textus schematis supra allegatus, dum nullo modo dirimere intendat liberas inter theologos controversias (utrum ista iurisdictio immediate a Christo dimanet an mediate per Romanum Pontificem) statim haec asserit: « Quae tamen (munera) non nisi in communione cum collegii capite et membris exerceri possunt » (suffragatio 8^a).

Quod posterius comma, mea quidem sententia, ad omnem ambiguitatis speciem dispergendam sufficit.

Ad nexum iurisdictionis potestatis cum manuum impositione quod attinet, mihi liceat ceterum observare, *distinctionem* inter utramque, sensu hodierno intellectam, *non ante Medium Aevum* in Ecclesia occidentali factam esse. Semper traditio Ecclesiarum, antequam orientalis et occidentalis dividerentur, Ordinis sacramentum stricte colligavit cum ea pastoralis potestate quae iurisdictionem continet et supponit (vide textus liturgicos in schemate, pag. 86-87, nota 1 allegatos).

Quod ea iurisdictione, de qua agimus, forte antecedere possit ipsam episcopalem consecrationem, ut omnes sciunt, nulla ex eo difficultas oritur, quia electus episcopus obligatione tenetur sine mora consecrationem recipiendi. Quae cum ita sint, patet cur in volumine cui titulus inscribitur: « *Symposium theologicum de Ecclesia Christi* », ut ab Universitate Lateranensi anno 1962 editum, auctores asserere ausi sint (pp. 110-111): « Potestas iurisdictionis *radicaliter sacro ritu confertur* ac de facto plura per saecula etiam formaliter hoc modo collata est... Missio

autem canonica, quae dicitur iurisdictionem transmittere, *non creat potestatem*, sed potius subiectos designat ».

De *collegialitate*, in duas tantum difficultates explanandas insistam.

A) Prima existimanda est quasi metaphysica; in eo consistit quod incapaces sumus mente comprehendere duplex subiectum unius plenae ac supremae in Ecclesia potestatis. Ad quam difficultatem solvendam, duo sunt notanda. Et *primum*, *Ecclesiam mysterium esse*, ideoque non esse intelligendam sapientia huius mundi, nec ratione, vel rerum humanarum scientia, sed lumine fidei et talem contemplandam qualem Christus esse voluit. Eius supernaturalis indoles, qua fit omnino sui generis, impedit quominus eius instituta nos adaequate definiamus, dum illis verbis utamur quae solent usurpari ad describenda instituta mere humana; necesse quidem nobis est verbis uti, at ea sensu analogico, non vero univoco usurpare.

Collegialitas in Ecclesia modo utique singulari invenitur, cum non adaequate distinguantur duo auctoritates plenae ac supremae. Idem enim ac unus Petri successor simul et suprema potestate personaliter gaudet, et insimul ita caput est collegii episcopalis ut, sine capitis consensu, membra incapaces iaceant quidquam christifidelibus praescribendi.

B) Secundo, anxietas quidem nasci possit, si quando collegium describatur a Papa distinctum et ei adversans, dum e contra ipse sit caput collegii, unumque sit cum eo. De quibus insuper rebus schema clarius loqui non potuit, cum plus quam vices successive repetit, *nullum sine Papa collegium possibile esse*, Papam independentem a collegio omnia posse, episcopos nihil sine Papa collegialiter posse.

Mihi videtur tanta luce anxietates dispulsum iri.

Altera tamen difficultas animo occurrit, quae quidem magis *circa praxim versatur*. Fingunt enim Pontificem Romanum, quidquid sit de doctrina, liberum non fore in primatu exercendo, si adversaretur collegio diversa sentiente ac optante. Timor ille hauritur ex falsa ratione collegialitatis. Iterum atque iterum dicendum, non ita esse Ecclesiae instituta sicut terrestrium rerum publicarum instituta. In rebus publicis, collegium virorum deputatorum seu legatorum sic rebus se immiscet, ut maior eorum pars voluntatem suam praesidi imponat. In Ecclesia autem, *Collegium nihil sine suo capite valet*; ipsa temperatio, seu organizatio collegialitatis a Papa pendet, et nisi secundum eius decreta vigere potest. Arcte unitum cum suo capite, collegium Ecclesiam universam docere et regere potest; sine vero suo capite, immo, ipsi capiti oppositum, non iam existit. Theoria sic dicta « Conciliarismi » nullo modo convenire potest cum authentica Ecclesiae constitutione, qualem Christus statuit.

Sic intellecta, *collegialitas* non solum nullos terminos *auctoritati Pontificis Romani imponit*, nec ei adversatur, sed etiam *novum splendorem affert*. Eo plenius faciet plenum exercitium propriae potestatis, quo plenius collegii membra, ex conscientia suae praestationis erga universam Ecclesiam, ad Romani Pontificis proposita se adiungent, promptioresque erunt ad sacrificandum bono universae Ecclesiae bonum suae particularis ecclesiae.

Schematis textus hanc authenticam collegialitatis rationem tam luculenter exponit, ut securos in eodem sensu eademque sententia convenire nos liceat, mea quidem opinione. Et eo magis quo nunquam in decursu ecclesiasticae historiae tam pulchra unitas episcoporum in orbe cum Romano Pontifice, aspicientibus ac plaudentibus hominibus, apparuit.

* * *

Cum nova causa anxietatis ex *voto Commissionis Biblicae* nuper in aula nobis distributo oriri possit, a quodam ex peritis quaesivi ut observationes mihi de hac re faciat, quas libenter hic adiiciam.

A) Quoad *Institutionem Collegii apostolici* a Domino et quoad eius *perpetuitatem* ex eadem voluntate Domini usque ad consummationem saeculi, *constat ex Scriptura*.

E *sola* Scriptura vero non constat de *modo* et *forma* istius perpetuitatis (cf. schema, pag. 63, linn. 13-19; pag. 87, nota A; suffragatio 10^a).

B) Quoad « potestatem ligandi et solvendi », ex *Mt.* 16, 19, Petro collatam, et, ex *Mt.* 18, 18, Apostolis et eorum successoribus collatam (cf. schema, pag. 64, linn. 4-20; suffragatio 13^a, suffragatio 14^a), notandum est:

1. Responsum commissionis biblicae est *positivum quoad parallelismum*.

2. Cum e *Scriptura sola* non constet utrum haec potestas *suprema* sit in *universam Ecclesiam*, Commissio doctrinalis suppressit in schemate, pag. 64, lin. 15, particulam « enim », quae « videbatur introducere sequentia tamquam demonstrationem completam ».

3. Eadem Commissio doctrinalis statuit ut, ex aliis textibus biblicis, addeatur *Mt.* 28, 16-20 (Missio undecim Apostolorum).

4. De cetero, cum doctrina catholica non fundetur in *Scriptura sola* sed in *Scriptura in Traditione viventi Ecclesiae*, eadem Commissio doctrinalis statuit ut, praeter textus biblicos alibi allegatos, *testimonia Traditionis* in memoriam revocentur quae iam in Relatione leguntur:

a) Imprimis *Concilium Vaticanum I*: in Prologo constitutionis *Pastor Aeternus* (DENZ. 3053); in Relatione *officialiter* facta de hac constitutione; in Relatione a Zinelli facta (haec omnia vide in schemate, pag. 91, nota Q).